
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1168 del 15-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIMESSA IN PRISTINO DELL'AREA DESTINATA A IMPIANTO NATATORIO IN
LOCALITÀ VIGNOLE - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 306
Proposta del settore n. 358

1/4



RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30/11/2020 con la quale si
approvava il progetto esecutivo per i lavori di "Rimessa in pristino dell'area destinata a
impianto natatorio in località Vignole" redatto dal Responsabile Unico del Procedimento Ing.
Iuri Gelli e il quadro economico dei lavori per l’importo complessivo di € 75.000,00;
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1112 del 01/12/2020 con la quale:
- si approvava il progetto esecutivo per i lavori di "Rimessa in pristino dell'area destinata a
impianto natatorio in località Vignole" redatto dal Responsabile Unico del Procedimento Ing.
Iuri Gelli;
- si approvava il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 75.000,00
come di seguito dettagliato:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori non soggetti a ribasso d'asta 53.160,00 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 3.640,00 Euro
Totale importo lavori 56.800,00 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 12.496,00 Euro
Spese tecniche per Direzione Lavori e coordinamento sicurezza 5.703,26 Euro
Imprevisti e arr. 0,74 Euro
Totale somme a disposizione 18.200,00 Euro
Importo complessivo intervento 75.000,00 Euro 
- si stabiliva il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della
Legge 120/2020, previa consultazione di almeno due operatori economici individuati fra le
ditte aventi categoria OS23 classifica prima o superiore o comunque in possesso dei requisiti
in forza dell'art. 90 del DPR 207/2010 trattandosi di lavorazioni di importo inferiore a Euro
150.000, regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- l'importo a base di gara è pari a € 56.800,00 di cui € 3.640,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per € 12.496,00 per complessivi € 69.296,00;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con esclusione di offerte in aumento e
con l’osservanza dell’art. 97 comma 2/2bis del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte
anormalmente basse con esclusione automatica delle offerte risultate anomale ai sensi
dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:

- è stata pubblicata su Start la procedura n. 23413/2020 con invito ai seguenti operatori
economici:

ENDIASFALTI SPA (P.IVA: 00902140474, C.F.: 00144840477);

FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL (P.IVA: 01847760475, C.F.: 01847760475);

- entro la scadenza prevista per le ore 10,00 del giorno 09/12/2020 nessun operatore
economico invitato ha provveduto alla presentazione di offerta;
- con verbale n. 1 in data 09/12/2020 si dava atto che la procedura è andata deserta;
TENUTO CONTO dell’urgenza di procedere all’affidamento dei lavori di "Rimessa in pristino
dell'area destinata a impianto natatorio in località Vignole" al fine di eliminare il potenziale
pericolo rappresentato dalla presenza di scavi a cielo aperto con presenza costante di acqua,
nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge 120/2020, secondo cui gli affidamenti di
lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 possono essere esperiti anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici è stata pubblicata sulla piattaforma Start la
procedura n. 24225/2020 con invito alla ditta Quarrata Scavi Due srl, dotata di adeguata
professionalità ed in possesso dei necessari requisiti tecnici, la quale, entro la scadenza
prevista per il 14/12/2020 ha presentato la propria offerta economica pari a Euro 52.000,00
oltre € 3.640,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA 22%;
ATTESO pertanto di affidare l’esecuzione degli interventi di lavori di "Rimessa in pristino
dell'area destinata a impianto natatorio in località Vignole" alla ditta Quarrata Scavi Due srl
(C.F. e P.IVA 01388650473), con sede in Via IV Novembre ncm, Quarrata (PT), per l’importo
di Euro 55.640,00 (inclusi € 3.640,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre
IVA 22% per Euro 12.240,80 per complessivi Euro 67.880,80, perfezionando la prenotazione
di spesa n. 3312/2020 assunta al capitolo 3317/4 del bilancio di previsione 2020/2022,
annualità 2020;
VISTO il seguente quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento:
QUADRO ECONOMICO

2/4



Importo lavori non soggetti a ribasso d'asta 52.000,00 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 3.640,00 Euro
Totale importo lavori 55.640,00 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 12.240,80 Euro
Spese tecniche per Direzione Lavori e coordinamento sicurezza 5.703,26 Euro
Ribassi d’asta 1.415,20 Euro
Imprevisti e arr. 0,74 Euro
Totale somme a disposizione 19.360,00 Euro
Importo complessivo intervento 75.000,00 Euro 
DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;
- il nuovo Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC è 8550746AD0;
- il Codice Unico di Progetto CUP è: C83C20000050004;
- è stata acquisita dall'affidatario, tramite Start, la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di
cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE);
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata con sottoscrizione digitale;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.L. 76/2020
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell'
art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C –
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA
1. Di approvare le premesse della presente determinazione che costituiscono le premesse di
fatto e di diritto della stessa;
2. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 09/12/2020 depositato agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, con cui si dà atto che la procedura n. 23413/2020 esperita sulla piattaforma
elettronica Start per l'affidamento dei lavori di "Rimessa in pristino dell'area destinata a
impianto natatorio in località Vignole" è andata deserta;
3. Di procedere, a seguito di procedura di affidamento n. 24225/2020 pubblicata sulla
piattaforma telematica START, all'aggiudicazione definitiva dei lavori di "Rimessa in pristino

3/4



dell'area destinata a impianto natatorio in località Vignole" nei confronti dell'Impresa
Quarrata Scavi Due srl (C.F. e P.IVA 01388650473), con sede in Via IV Novembre ncm,
Quarrata (PT), per l’importo di Euro 55.640,00 (inclusi € 3.640,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per Euro 12.240,80 per complessivi Euro 67.880,80
dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
4. Di approvare il quadro economico seguente come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori non soggetti a ribasso d'asta 52.000,00 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 3.640,00 Euro
Totale importo lavori 55.640,00 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 12.240,80 Euro
Spese tecniche per Direzione Lavori e coordinamento sicurezza 5.703,26 Euro
Ribassi d’asta 1.415,20 Euro
Imprevisti e arr. 0,74 Euro
Totale somme a disposizione 19.360,00 Euro
Importo complessivo intervento 75.000,00 Euro 
5. Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 67.880,80 (IVA inclusa) in
favore dell'Impresa Quarrata Scavi Due srl perfezionando la prenotazione di spesa n.
3312/2020 assunta al capitolo 3317/4 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020,
con determinazione n. 1112/2020; 
6. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata con
sottoscrizione digitale;
7. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
9. Di dare atto che relativamente alle spese tecniche con atto n.1077/2020 si è provveduto
ad affidare l'incarico al professionista per l' importo di euro 5.703,26 , giusto impegno
3261/2020 cap.3317.4
10. Di dare atto, altresì, di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii è l'ing. Iuri Gelli Dirigente dell'Area Tecnica.

Data
14-12-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


